- 1 -

苏交技函〔2022〕23号

省交通运输厅关于开展交通运输节能减排

技术目录清单（2022年度）征集工作的通知

各设区市交通运输局，厅运管局、建管处，省交通综合执法局，

厅公路中心、港航中心，省交建局，苏北处，各有关单位：

为深入贯彻落实国家和省委、省政府决策部署，加快我省

交通运输节能减排技术成果转化与推广应用，以点带面推动交

通运输绿色低碳发展，助力实现碳达峰目标及碳中和目标愿

景，经研究，决定在交通运输行业组织开展《江苏省交通运输

节能减排技术目录清单》（以下简称《清单》）的申报和发布

工作。现将有关事项通知如下：

一、征集原则

（一）先进适用，应达到国内先进以上水平，技术知识产

权明晰，不涉及知识产权纠纷，具有较好的技术经济性。全行

业已广泛推广、普及率高的技术不再推荐。

- 2 -

（二）技术成熟，在交通运输行业有一定成熟应用实例，

并有实际效果证明材料，具备较好的推广前景。

（三）节能减排，具有显著的节能减排效果、经济效益及社

会效益，有利于促进交通运输行业绿色可持续发展。

（四）安全可靠，技术应用需具有良好的安全可靠性保障，

既包括技术本身的安全性，也包括技术在实际应用中应用效果

的安全性。

二、征集范围

根据我省“十四五”绿色交通发展规划等文件要求，结合我

省当前和今后一段时期交通运输绿色低碳发展实际需求，《清

单》征集范围主要包括：

（一）客货运输领域

新能源汽车、绿色船舶技术，铁水联运、公铁联运等多式联

运枢纽设施建设和装备技术，运输组织优化技术，客货运场站绿

色低碳建设技术，货运场站“零排放”技术，客运枢纽一体化高

效换乘设计技术，客货运场站充换电保障技术，其他新型节能减

排技术。

（二）公路领域

清洁能源和可再生能源利用技术，路面材料循环再生技术，

交通基础设施碳汇技术，公路绿色照明技术，公路养护新技术，

施工养护能耗在线监测技术，隧道或桥梁等无害化穿（跨）越技

- 3 -

术，基础设施生态修复及绿化提升技术，建筑信息模型（BIM）

技术，装配式建造技术，智能化建造技术，其他新型节能减排新

技术。

（三）港口航道领域

清洁能源和新能源应用技术，港口及船舶岸电设施新建及改

造技术，港口供电设施节能技术、大容量储能技术，船舶节能技

术，港口码头生产工艺优化技术、作业自动化技术，粉尘综合治

理和智能监测预警技术，航道工程绿色建养新技术，先进护岸结

构设计技术，生态修复保护技术，船舶尾气处理及排放监测技术，

船舶油气回收技术，其他新型节能减排技术。

（四）城市交通领域

清洁能源和新能源汽车技术，多层次公共交通融合发展技

术，公共交通智能调度技术，城市客运信息服务技术，新能源基

础设施建设技术，慢行系统建设技术，“出行即服务（MaaS）”

新模式技术，绿色货运多级配送技术，其他新型节能减排技术。

（五）智慧交通领域

智慧公路、智慧航道、智慧港口、智慧机场、智慧客货运场

站建设技术，车路协同、自动驾驶等新技术，智慧物流技术，智

能信息服务系统技术，智能交通管理系统技术，其他新型节能减

排技术。

三、申报条件

- 4 -

1.申报单位应具有独立法人资格；

2.申报项目符合本通知规定的征集范围，且无知识产权纠纷;

3.技术拥有单位和技术实际应用单位可单独申报，也可以联

合申报。

四、申报、推选与公布程序

（一）申报程序。

申报单位根据通知要求，填写《江苏省交通运输节能减排技

术目录清单申报书》（附件1），并根据所在地区或隶属关系，

提交各设区市交通运输局或厅属、省属有关单位（部门）。

（二）公布程序及成果应用

1.各设区市交通运输局及有关单位（部门）根据通知要求组

织进行申报，并对申报材料进行初审并出具推荐意见（加盖公

章），汇总整理符合条件的技术，填写《江苏省交通运输节能减

排技术目录清单推选汇总表》（附件2），加盖公章后报送省交

通运输厅。

2.省交通运输厅组织评审后，经公示并向社会发布。

3.对技术先进、节能减排效果明显的技术，优先向交通运输

部推荐，优先纳入省交通运输发展专项资金（节能减排）申报指

南。

五、其他事项

材料报厅截止受理时间：2022年6月8日。

- 5 -

报送地址：南京市秦淮区升州路16号（江苏省交通运输厅

科技处）。

联系人：马嘉睿，025-52853257；蒋伟，18915996230。

电子邮箱：965372643@qq.com。

附件：1．江苏省交通运输节能减排技术目录清单申请书

2．江苏省交通运输节能减排技术目录清单推选汇总

表

江苏省交通运输厅

2022年4月22日

- 1 -

附件1

- 2 -

申报单位情况

单位名称 （公章）

联系人姓名 职务/职称

联系电话 传真

电子邮箱 邮编

通信地址

节能减排技术基本情况

技术名称

所属领域
£客货运输 £公路 £港口航道

£城市交通 £智慧交通

技术原理

适用范围

节能减排效益

参比对象

节能量（tce/a）

碳减排量（折tCO 2 /a）

经济效益

项目投资额（万元）

投资回收期

经济效益

社会效益

对安全的贡献

或影响

技术应用现状

及产业化情况

技术推广价值

技术推广

障碍及建议

- 3 -

1.申报单位基本情况。

2.技术基本情况。

1.技术原理。

2.实施方案及流程。

3.与同类技术相比的主要创新点。

4.技术应用关键点。

5.技术可靠性。

6.对安全的影响。

7.技术当前应用情况及应用比例。

1.技术适用的专业领域。

2.应用该技术所需具备的各项条件。

1.节能减排效益。

- 4 -

2.经济效益。

3.社会效益。

1.推广价值，包括技术应用后的推广潜力、预计投入、预计可

形成的节能和二氧化碳减排能力。

2.推广该技术存在的障碍及建议采取的支撑措施。

-
1
-

附
件
2

序
号

技
术
名
称

申
报
单
位

所
属
领
域

技
术
原
理

适
用
范
围

节
能
量
（
tc
e
/a
）
/

降
碳
量
（
tC
O

2
/a
）

投
资
额

（
万
元
）

经
济
效
益

（
万
元
）

- 1 -

各类能源折标煤系数按照下表计算，表中未涉及能源种类参

照国标《综合能耗计算通则》（GB/T2589）计算
能源名称 折标煤系数 能源名称 折标煤系数

原煤 0.7143kgce/kg 煤油 1.4714kgce/kg

洗精煤 0.9000kgce/kg 柴油 1.4571kgce/kg

原油 1.4286kgce/kg 天然气 1.3300kgce/kg

燃料油 1.4286kgce/kg 电力（当量） 0.1229kgce/

（kW·h）

汽油 1.4714kgce/kg 电力（等价） 0.3055 kgce/

（kW·h）

各类能源碳排放参考系数按照下表计算，表中未涉及能源种

类参照国标《综合能耗计算通则》（GB/T2589）和《省级温室气

体清单编制指南》（发改办气候〔2011〕1041号）计算
能源名称 二氧化碳排放系数 能源名称 二氧化碳排放系数

原煤 1.9003kg/kg 煤油 3.0179kg/kg

焦炭 2.8604kg/kg 柴油 3.0959kg/kg

原油 3.0202kg/kg 液化石油气 3.1013kg/kg

燃料油 3.1705kg/kg 炼厂干气 3.0119kg/kg

汽油 2.9251kg/kg 油田天然气 2.1622kg/m
3